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سرآغاز
در تاریخ 27 آبان ماه 1393، اولین نشست تخصصی اسناد ویژه مدیران و مسئولان آستان مقدس با عنوان »اسناد و آینده پیش 
رو« طرح  ریزی شده و در حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه} برگزار گردید. تا آنچه که بایسته و شایسته دانستن در »حوزه 
اسناد« است از زبان کارشناسان مدعو از بالاترین مراکز اسنادی کشور، به سمع و نظر مسئولان و متولیان امر در این بارگاه الهی 
برسد. و ضمن بهره مندی از مباحث تخصصی این نشست در پیشبرد برنامه ها و اهداف مرکز، همراهی و هم افزایی بیش از پیش 
دست اندرکاران و مدیران و مسئولان آستان شریف را جلب گردد. چراکه پی گیری و انجام وظایف و برنامه های اساسی مرکز اسناد، 
همکاری و همسویی همه واحدها بویژه بخش های مرتبط آستان شریف را می طلبد و بدون همیاری و تعامل سازنده مدیران و 

مسئولان محترم آستان مقدس، ماموریت های مرکز به فرجام مورد انتظار و مطلوب نمی رسد.
نشست مذکور با سخنانی پیرامون اهداف و فعالیت های مرکز اسناد آستان مقدس قم، توسط حجت الاسلام و المسلمین محمد 
نظری ریاست محترم این مرکز آغاز گردید. در ادامه جناب آقای دکتر غلامرضا عزیزی معاون محترم اسناد سازمان کتابخانه و 
اسناد ملی ایران، به معرفی این سازمانِ اسنادی پرداخت. سپس جناب آقای دکتر محسن روستایی مدیر کل اداره تنظیم و توصیف 
اسناد سازمان اسناد ملی در خصوص اصول و استانداردهای فهرست نویسی اسناد ارزشمند، مباحث کارشناسی و تخصصی مطرح 
نمود. سخنران پایانی این نشست تخصصی، جناب آقای دکتر علی ططری رئیس مرکز اسناد ملی مجلس شورای اسلامی بود که 
در دو موضوع؛ پژوهش های اسنادی و اهمیت اسناد - تاریخ شفاهی و اهمیت آن در تاریخ نگاری، به ایراد سخن پرداخت. در پایان 

این نشست، کارشناسان مدعو به سئوالات اسنادی حاضران پاسخ دادند.
گفتنی است در حاشیه این نشست، نمایشگاهی با عنوان »حرم نما1« حاوی تصاویر قدیمی حرم مطهر )از دوران صفویه و 
قاجار( و همچنین نمایشگاه اسنادی با عنوان »سیمای اسناد1« و با موضوع؛ »اسناد و احکام مشاغل قدیمی آستان مقدس، از دوران 
زندیه تا پهلوی« در معرض دید قرار داده شده بود. که با اسقبال مدعوین و بازدیدکنندگان مواجه شده و مورد تحسین و تقدیر 

تولیت معزز آستان مقدس قرار گرفت.
حضور قابل توجه مسئولان و خادمان آستان مقدس در این برنامه بویژه عنایت و حضور تولیت معزز و همراهی معاونت محترم 
فرهنگی و دیگر مدیران خدوم آستان مقدس، ما را در ادامه این راه نورانی مصمم تر و دلگرم تر نمود. امید است در آینده توفیق 

برگزاری نمایشگاه ها و نشست های پربارتر و شایسته تری در راستای اهداف اسنادی آستان مقدس را داشته باشیم.
آنچه پیش رو دارید: ویژه نامه اولین نشست تخصصی مرکز اسناد آستان مقدس قم و رهیافتی از محتوای سخنرانی های ارائه 
شده در آن است. در واقع نوعی مستندسازی مکتوب این برنامه می باشد که در قالب »پیام اسناد« با همیاری همکاران خدوم مرکز 

و تحت نظارت ریاست محترم مرکز، تهیه و تدوین گشته و جهت بهره برداری تقدیم می گردد.
از عزیزانی که به نوعی در پیاده سازی صوت سخنرانی ها، تامین عکس، طراحی هنری، نظارت محتوایی و ... واحد تدوین و نشر 
مرکز را در آماده سازی این محصول اسنادی یاری رساندند، سپاسگذاری و قدردانی می شود. از همه شما بزرگوارانی که این ویژه 

نامه را مطالعه می نمایید، تقاضامند است نقطه نظرات و پیشنهادات سازنده خویش را به این واحد ارائه فرمایید.
باشد که در آینده، توفیق تولید و انتشار یک نشریه فاخر علمی، ترویجی و اطلاع رسانی اسناد آستان مقدس را داشته باشیم و 

همه این تلاش ها و مجاهدت ها مرضّی ولی نعمت مان حضرت فاطمه معصومه} قرار بگیرد. انشاءالله 

واحد تدوین و نشر مرکز اسناد
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                                                               بسم الله الرحمن الرحیم

*   اهمیت و کارکردهای »اسناد« در آستان مقدس

مسئله اسناد در آستانه مقدسه حضرت معصومه} از اهمیت زیادی برخوردار است، اینکه اسناد باید جمع آوری، تنظیم 

و مرتب شوند و مفاد آن در اختیار مسئولان و محققان قرار بگیرد.

هنگامی که یک مدیر در یک واحد نصب می شود و شروع به کار می کند، از سابقه آن واحد، اقدامات انجام شده و 

برنامه های نیمه کاره ای که وجود دارد، اطلاعات 

دقیق و جامعی می خواهد. اگر در یک سیر عادی 

به  پیدا کرده و  این اطلاعات دست  به  بخواهد 

و  می کشد  ماه طول  چند  کند،  پیدا  تسلط  امور 

همه  اگر  اما  می گذارد.  زیادی  انرژی  و  وقت 

این اطلاعات به صورت دسته بندی شده در هر 

سوابق  و  گیرد  قرار  اشخاص  اختیار  در  واحدی 

بطور  جامعیت  عین  در  را  شده  انجام  کارهای 

تبیین کند، یک مدیر در کوتاه  مفید و مختصر 

مدت به فعالیت های گذشته اطلاع و تسلط پیدا کرده و می تواند کارها را پیگیری کند.

*   عدم ثبت بسیاری از وقایع و فعالیت ها درگذشته

در آستانه مقدسه حضرت معصومه} کارهای زیادی انجام شده و تحولات شگرفی صورت گرفته است. اما سیر این 

کارها آن طور که باید منعکس نشده است. لذا وقتی که درصدد دست یافتن به اطلاعاتی باشیم )می بایست در کنار آثار 

مکتوب(، آن را از سینه افراد به دست بیاوریم، آن هم اطلاعاتی که گاه کامل بیان نمی شوند و گاه سره و ناسره به هم 

آمیخته است.

*   اسناد به ظاهر غیرمهم، منابعی برای پژوهش 

این ها مطالبی است که از همین کاغذپاره ها بیرون می آید. برخی از اطلاعاتی که برای ما بسیار مهم و ذی قیمت است از 

همین کاغذپاره های مالی بیرون می آید. این در حالی است که همه این اسناد را در جعبه ای گذاشته بودند و از این اتاق 

به اتاق دیگر منتقل می کردند. برای مثال اگر کسی از روضه خوان های حرم در دهه 30 تا 40 می پرسید، کسی چیزی 

نمی دانست چون در جایی ثبت نشده بود، مگر اینکه افراد سالمند که چیزهایی به خاطر می آوردند. اما در قبوض و اسناد 
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مالی پرداخت شده در آن زمان، به راحتی می توانیم روضه خوان های حرم را شناسایی کنیم. بنابراین اسناد، مجموعه 

عظیم، ارزشمند و ذی قیمت و در عین حال مهم و کاربردی است که حقوق را استیفا و نتیجه زحمات را ماندگار می کند.

*   ضرورت و اهداف تاسیس مرکز اسنادآستان مقدس قم

مهمترین مواد و عناصر در معرفی اماکن، سازمان ها و شخصیت های حقیقی و حقوقی، همان اسناد و مدارک مربوطه ای 

است که در دست پژوهشگران و مسئولان اجرایی قرار می گیرد. تا بر اساس آن ها در اسرع وقت به اهداف مورد نظر برسند. 

بر این اساس اهداف مرکز اسناد آستان مقدس در محورهای ذیل می باشد:

1.   جمع آوری و حفاظت مطمئن از اسناد و مدارک ارزشمند آستان 

2.   ایجاد بانک جامع اطلاعاتی از انواع اسناد جهت بهره برداری همه جانبه

3.   مستندسازی مکتوب و تصویری از کلیه امورآستان برای آیندگان

4.   پیشینه پژوهی حرم مطهر و تدوین تاریخ شفاهی آستان مقدس

5.   تدوین و عرضه اسناد و اطلاعات آستان به جامعه علمی و علاقه مندان

*   تعریف سند:

»به هر شیئی اعم از برگه ی مکتوب، تصاویر، فیلم، نوار، نرم افزار و مانند آن که حاوی اطلاعات ارزشمند و معتبر است، 

سند اطلاق می شود.«

* بخش های مختلف مرکز اسناد آستان مقدس قم:

*   واحد شناسایی، دریافت و آرشیو اسناد:

اصل یا تصویر یا نسخه دوم کلیه اسناد را که »غیر جاری« مالی، اداری، فرهنگی، املاک و موقوفات، فنی و مهندسی و 

تاریخی و ... همچنین اسناد دیداری و شنیداری مربوط به آستان را از بایگانی های داخل و یا از مراکز خارج آستان جمع 



ویژه نامه نشست تخصصی »اسناد و آینده پیش رو«ویژه نامه نشست تخصصی »اسناد و آینده پیش رو« 10

آوری نموده و به صورت استاندارد با رعایت مسائل امنیتی و حفاظتی در مخازن خاصی )فیزیکی و دیجیتال( آرشیو و 

نگهداری می نماید.

تاکنون قریب به 500 هزار سند مکتوب و 6 هزار تصویر و 3 هزار جلسه سخنرانی به صورت دیجیتال، گردآوری و آرشیو 

شده است.

تاکنون اطلاعات بیش از 30 هزار برگه سند مکتوب که در واحد فهرست نویسی تکمیل شده، و شناسنامه ای از اسناد 

دیداری )عکس( در این واحد به نرم افزار منتقل شده است، و در آینده با تجهیز و توسعه بیشتر، به صورت تصاعدی این 

آمار ارتقاء خواهد یافت.

*   واحد تنظیم و فهرست نویسی اسناد:

بعد از ارزشیابی و تفکیک، اطلاعات موجود در اسناد ارزشمند را در کاربرگه های فهرست نویسی که با رعایت استانداردهای 

ملی طراحی شده، به صورت دستی درج نموده و سپس جهت ورود به نرم افزار جامع اطلاعات اسناد، به واحد آرشیو تحویل 

می نماید.                                                                                            

تاکنون اطلاعات بیش از 50 هزار سند در کاربرگ های فهرست نویسی به صورت 

دستی در این واحد وارد شده و به طور روزانه حدود هزار سند فهرست نویسی می گردد.

*   واحد تدوین و نشر اسناد:

و  مقدس  آستان  های  رسالت  راستای  در  رعایت ملاحظات لازم،  واحد ضمن  این 

نیازهای درونی آستان و برآورد مطالبات جامعه علمی و فرهنگی و یا به درخواست مدیران و سفارشات محققان و مراکز 

علمی و اسنادی، موضوعات را اولویت بندی و انتخاب می نماید.

پس از جمع آوری و تحلیل اطلاعات موجود در نرم افزار، به ضمیمه اطلاعات تکمیلی از تاریخ شفاهی و منابع دیگر، 

محصولات و آثاری را با صبغه اسنادی، تدوین و به صورت کتاب و نشریه، نرم افزار، وب سایت و نمایشگاه و غیره در 

اختیار عموم بویژه پژوهشگران و علاقمندان قرار خواهد داد.
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*   تاریخ شفاهی آستان مقدس

علاوه بر اسناد مکتوب، اطلاعات ذی قیمتی از تجربیات و خاطرات و مشاهدات از جزئیات اموراجرایی و تاریخی و فعالیت 

های مختلف آستان مقدس در حافظه و سینه ی افراد است که اصطلاحا »تاریخ شفاهی« به آن اطلاق می گردد.

تاریخ شفاهی آستان ازطریق برگزاری جلسات مصاحبه و گفتگو با 

اشخاص مطلع، ثبت و ضبط می گردد. محتوای مصاحبه ها طی 

فرآیند خاصی تدوین و در قالب های مختلف مورد بهره برداری قرار 

می گیرد.

*   آثار و محصولات اسنادی مرکز

تحقیق و تدوین چند کتاب ]از جمله: تاریخ صحن امام هادی{ )عتیق(، وقایع اتفاقیه حرم مطهر، چلچراغ حرم، مجموعه 

قوانین و مقررات مرکز اسناد و ...[ )به صورت تک نسخه و به صورت دیجیتال( و برگزاری نمایشگاه و ... حاصل تلاش 

واحد تدوین و نشر با همکاری دیگر واحدها است.
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بسم الله الرحمن الرحیم

*   کارکرد حقوقی اسناد

همان طوری که جناب آقای نظری بیان کردند؛ یکی از مهمترین فواید اسناد احقاق حق است، چه حقوقی که برای آستانه 
است و چه حقوقی که متعلق به افراد است. کار آرشیو فقط در پژوهش،  اطلاع رسانی و بالا بردن اطلاعات افراد خلاصه 

نمی شود، بلکه یکی از جنبه های آن احقاق حق است.

*   معرفی معاونت اسناد سازمان اسناد کتابخانه ملی ایران

هدف ما از این جلسه معرفی معاونت اسناد سازمان اسناد کتابخانه ملی ایران است، تا چشم اندازی از مقدماتی که لازمه 
یک آرشیو علمی، دقیق ، کارآمد و کارا است را تبیین کرده و در نهایت به ضرورت تاسیس مرکز اسنادی که در شأن آستانه 

مقدسه حضرت معصومه} نائل شویم. در ابتدای بحث تاریخچه مختصری از سازمان اسناد ملی ایران ذکر می شود.
اولین کتابخانه ملی ایران در سال 1316 تأسیس شد. در سال 1349 قانون تأسیس سازمان اسناد به تصویب رسید، 
این در حالی است که اولین مرکز اسناد رسمی دولتی ایران در سال 1309 در اتاقی در کاخ گلستان شروع به کار کرد، و 
تمام عهدنامه ها و قراردادهای دولتی به آنجا منتقل شد. اما در سال 1381 سازمان اسناد ملی ایران و کتابخانه ملی ایران 

با هم ادغام شدند.
دو  ملی،  اسناد  معاونت  و  ملی  کتابخانه  معاونت  است.  عمومی  معاونت  دو  و  تخصصی  معاونت  دو  دارای  سازمان 
معاونت تخصصی هستند و معاونت پشتیبانی پژوهش، برنامه ریزی و فناوری و معاونت پشتیبانی امور مجلس و استان ها، 
معاونت های پشتیبانی یا عمومی سازمان به شمار می آیند. معاونت اسناد ملی ایران که نقش آرشیو ملی ایران را برعهده 

دارد، از 4 اداره کل تشکیل شده است؛
اداره کل فراهم آوری و شناسایی اسناد ملی،

 اداره کل حفاظت و نگهداری اسناد،
اداره کل تنظیم و پردازش اسناد،

اداره کل اطلاع رسانی و ارتباطات.
هر کدام از این ادارات هم دارای 4 اداره هستند، به عبارتی سازمان از 16 اداره تشکیل شده است و در حدود 190 نفر 

در آن مشغول به کار می باشند.

*   اهداف و وظایف سازمان اسناد ملی جمهوری اسلامی ایران

*    اسناد ملی از مرحله تولید تا بایگانی

از وظایف مهم و اولیه سازمان اسناد ملی، مدیریت کلان اسناد ملی از مرحله تولید تا بایگانی اسناد است.
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*   اسناد اتوماسیونی

البته امروزه که بحث استفاده از اتوماسیون های اداری مطرح است، و سندهای الکترونیکی تولید می شود،  ما از ابتدا در 
فرآیند تولید اسناد الکترونیکی وارد می شویم و سیاست های مرکز اسناد را در سازوکار این اتوماسیون ها لحاظ می کنیم. این 
سیاست ها بگونه ای است که برای سیستم تعریف می شود چه اسنادی نباید از بین بروند و باید نگهداری شوند،  چه اسنادی 
می توانند بعد از مدتی از بین بروند و امحا شوند.  مثلًا وقتی فردی درخواست مرخصی می کند، این درخواست تا دو سال 
در اتوماسیون می ماند و بعد از دو سال امکان حذف و امحاء پیدا می کند، اما وقتی نامه ای مثلا مبنی بر درخواست اطعام 
ابن السبیل در سیستم است، سیستم تا 20 سال حق امحاء آن را از کاربر می گیرد، همه این مسائل با جزئیات در سازوکار 

اتوماسیون اداری تعریف شده است.

*   جمع آوری اسناد ملی از دستگاه های وابسته

وظیفه دیگر سازمان، جمع آوری اسناد ملی از دستگاه های وابسته به دولت و فراهم آوردن امکان دسترسی همگان به این 
اسناد است. این یکی از مواردی است که در قانون با عنوان »حفظ و تمرکز پرونده های راکد در یک جا« بدان تصریح 
شده است. نگهداری پرونده های راکد هزینه های اداری و استخدامی زیادی بر دولت ها تحمیل می کند. با اجرای این طرح 
در سال گذشته نزدیک به 57 هزار متر فضای اداری دستگاه های دولتی که صرف نگهداری این اسناد می شد، آزاد شد. 
اسنادی که ارزش بایگانی داشتند تفکیک شده و اوراق زایدی که ارزش نداشت،  امحا گردید. چیزی بالغ بر ده ها میلیارد 

برگ که هیچ گونه ارزشی برای جامعه پژوهشی، یا افراد و یا دولت ها نداشتند در این طرح امحا شد. 

*   تنظیم قوانین و مقرراتی برای اسناد ملی                   

دستور  در  را  اسناد  ساماندهی  وظیفه  سو  یک  از  سازمان 
کار خود داشته، و از سوی دیگر قوانین و مقرراتی را برای 
شورای  که  است  ذکر  به  لازم  می کند.  تنظیم  ملی  اسناد 
در  اسناد  قانون گذاری  مقام  بالاترین  سازمان  ملی  اسناد 
کشور است و طبق قانون هیچ دستگاهی اجازه امحاء اسناد 

را ندارد مگر شورای اسناد ملی. لذا برای حفظ حقوق عامه، اعضای این شورا افرادی از خارج از سازمان هستند، افرادی 
چون، وزیر آموزش عالی، وزیر دادگستری، معاونت حقوقی ریاست جمهوری و ... . 

*   گردآوری و امانت گرفتن اسناد از مردم

وظیفه دیگر سازمان، گردآوری اسناد از مردم است. برخی از مردم اسنادی را در اختیار دارند که آنها را هدیه می کنند. گاهی 
اوقات ما این اسناد را از مردم می خریم. در این بین افرادی هستند که نه اسناد را هدیه می کنند و نه آنها را می فروشند، 
لذا برای اینکه آن اسناد در یک شرایط اصولی نگهداری شوند، طی یک قرارداد، این اسناد به امانت در اختیار سازمان قرار 

می گیرد.
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*   تاریخ شفاهی

یکی دیگر از وظایف ما تولید اسناد است آن چیزی که با عنوان تاریخ شفاهی مطرح می شود و جناب آقای دکتر ططری 
در ادامه به تفصیل توضیح خواهند داد.

*   امحاء اوراق زائد

واحد  توسط همکاران  در کل کشور  کار  این  است.  زاید  اوراق  امحاء  اسناد محول شده،  به سازمان  وظیفه دیگری که 
ارزشیابی اسناد در حال انجام است. 

*   حفاظت و نگهداری اسناد

همانطور که بیان شد، اولین کار سازمان پس از گردآوری اسناد، حفاظت و نگهداری از آن ها است. اسناد به محض ورود به 
سازمان در آزمایشگاه شیمی و بیولوژی ما مورد معاینه قرار می گیرند، اگر در آن ها هرنوع بیماری و یا قارچی وجود داشته 
باشد، به دستگاه خلاء ضدعفونی منتقل شده و به سرعت آن بیماری از بین می رود. در این دستگاه در یک محیط خلاء 
گاز تزریق می شود. طبق مطالعات صورت گرفته، چون این گاز در حالت خلاء وارد می شود تا عمق ده سانتیمتر در چوب 

نفوذ می کند و هرگونه آلودگی را از بین می برد.

*   مرمت اسناد

یکی دیگر از واحدهای فعال سازمان، واحد حفظ، نگهداری و مرمت اسناد است. این واحد پیشینه 43 ساله دارد و از تجربه 
بالایی در این زمینه برخوردار است. همین تجربه باعث شده که ما علاوه بر دوره های آموزشی که در داخل کشور برگزار 
می کنیم، دوره هایی هم برای سایر کشورهای منطقه داشته باشیم، کشورهایی چون؛ عمان، عراق، گرجستان، ارمنستان و 
... . کارآموزان این کشورها در دوره های یک هفته ای ما شرکت کرده و آموزش های لازم را فرامی گیرند. سازمان با شورای 
جهانی آرشیو هم رابطه تنگاتنگی دارد، تمام فعالیت های ما به این شورای جهانی منعکس شده و برنامه های مشترکی 

اجرا کرده ایم.  

*   فهرست نویسی و نمایه سازی اسناد

کار دیگر ما در سازمان،  فهرست نویسی و نمایه سازی اسناد است که جناب آقای دکتر روستایی به تفصیل در این باره 
توضیح خواهند داد.

*   ایجاد بانک های اطلاعاتی اسناد

فعالیت دیگر سازمان، ایجاد بانک های اطلاعاتی اسناد است، در همین جهت نرم افزارهای مرتبطی تولید شده است. طی 
مذاکراتی که با شورای عالی فضای مجازی و وزارت ارتباطات و فن آوری اطلاعات، پیرامون تولید اسناد دولتی و دولت 

الکترونیکی داشتیم، وظیفه سیاست گذاری و آرشیو اسناد الکترونیکی به این سازمان واگذار شده است.
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*   اطلاع رسانی و نشر اسناد

دنیا  کشورهای  در  که  روش هایی  از  کار  این  برای  ما  است.  اسناد  اطلاع رسانی  ایران،  ملی  اسناد  سازمان  دیگر  کار 
معمول است، استفاده می کنیم. این روش ها عبارتند از: چاپ و انتشار کتاب، برگزاری نمایشگاه، ارائه خدمات مستقیم به 
پژوهشگران، ارائه خدمات نمایشگاه مجازی و ... . در بخش ارائه خدمات مستقیم به پژوهشگران، ما اسناد را به سه طریق 
در اختیار ایشان قرار می دهیم، گاهی اوقات میکرو فیلم اسناد، گاهی اوقات فایل رقمی اسناد و هنگامی که واقعا ضرورت 

ایجاب کند، ما اصل سند را در اختیار پژوهشگران قرار می دهیم. 

*   نمایشگاه های اسنادی

نمایشگاه هایی که ما درجهت اطلاع رسانی دایر می کنیم، در گالری ساختمان آرشیو ملی برگزار می شود. این گالری فضای 
بسیار بزرگی است، که ظرفیت 120 تابلو را دارا می باشد و در آن امکان نمایش تابلوهایی در قطع دو متر هم وجود دارد.

*   تبادل اطلاعات با آرشیوهای خارجی

از اقدامات دیگر سازمان، همکاری و تبادل اطلاعات با آرشیوهای خارجی است. همانطور که بیان شد،  ما برخی از دوره های 
آموزشی را برای کشورهای دیگر منطقه برگزار می کنیم. سایر فعالیت های ما در عرصه بین الملل عبارتست از: عضویت در 
شورای جهانی آرشیو، ریاست شعبه غرب و جنوب آسیایِ شورای جهانی آرشیو، برگزاری سه نشست تخصصی در تهران، 
چاپ و انتشار یک کتاب به زبان فارسی و یک کتاب به زبان انگلیسی در رابطه با شورای جهانی آرشیو، راه اندازی یک 
سایت در همین رابطه و ... . برگزاری کارگاه های مشترک با برخی از کشورهای دیگر هم از دیگر فعالیت های سازمان در 
عرصه بین الملل است. برای مثال ما کارگاه »آرشیوهای نوین« را به طور مشترک با کشور فرانسه برگزار کردیم، نشست 

بین المللی »حافظه جهانی« را با کمیته آسیا و اقیانوسیه، پیرامون حفظ و نگهداری از آثار جهانی برگزار کردیم.

*   برگزاری دوره های آموزشی اسناد                                

ما در سازمان دو نوع آموزش برگزار می کنیم. یکی آموزش هایی 
است که مرکز آموزش سازمان برگزار می کند، که بیش از صد 
در  و تخصصی  کوتاه مدت  آموزشی  این کلاس های  از  دوره 
که  دوره هایی هستند  دوره ها،  این  است.  برگزار شده  سازمان 
این  از  برخی  جدیداً  می شود.  برگزار  سازمان  در  فقط  و  فقط 
برای  حتی  کاربر  و  می شود  برگزار  آنلاین  به صورت  دوره ها 

امتحان هم نیازی به حضور در تهران ندارد. 
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*   تولید محصولات و آثار اسنادی

ما در انتشارات سازمان اسناد بیش از 80 عنوان کتاب منتشر کردیم. بخشی از این کتاب ها، ترجمه هایی است که پیرامون 
پایه ای علوم آرشیو صورت گرفته است، مثل؛ »ساختمان و تجهیزات آرشیو«، »آرشیو و وظایف«، »عوامل  کتاب های 
مخرب اسناد«، »نگهداری اسناد«، »اسناد الکترونیک« در پنج جلد، »ترجمه راهنمای تاریخ شفاهی«، »راهنمای تاریخ 
شفاهی« و ... . یکی از کتاب های پایه ای ما در آرشیو »ته نقش های اسناد آرشیوی ایران« است. تمامی ته نقش ها و 
تصاویر پنهانی که در اسناد دوره قاجار بوده، در این کتاب گردآوری شده است. از دیگر منشورات سازمان می توان به 
مجموعه دو جلدی مقالات همایش تاریخ شفاهی و فصل نامه »گنجینه اسناد« که دارای رتبه علمی پژوهشی از وزارت 

علوم است و در حوزه مطالعات تاریخی معاصر و مطالعات آرشیوی فعال است اشاره کرد. 

*   ساختمان آرشیو ملی ایران

ساختمان آرشیو ملی ایران در زمینی به مساحت 7500 متر مربع، با 36000 متر مربع زیربنا، در 17 طبقه ساخته شده 
است، پنج طبقه این ساختمان در زیر زمین بنا شده است و برای نگهداری اسناد استفاده می شود. فضاهای این ساختمان 
براساس نیازهای کاربری، به سه دسته، فضاهای اختصاصی، فضاهای عمومی و اطلاع رسانی و فضاهای حفظ و نگهداری 

اسناد، تقسیم شده است.

*   انواع مخازن اسناد سازمان

 در فضاهای حفظ و نگهداری اسناد، مخازن نگهداری وجود دارد. این مخازن به دو نوع، مخازن نگهداری موقت و مخازن 
آرشیو دائم تقسیم می شوند. این مخازن آرشیو دائم به پنج نوع تقسیم می شوند. مخازن ویژه نگهداری اسناد کاغذی، که 
بیشترین مخازن سازمان همین مخازن است. مخزن ویژه حامل های رنگی که در حقیقت یخچالی به اندازه یک اتاق است 
که در آن حامل های رنگی در دمای پایین نگهداری می شود. مخزن ویژه اسناد مغناطیسی که به آن »قفس فارادی« هم 
گفته می شود. در این مخزن شش سمت اتاق از داخل با فلز پوشیده می شود، تا امواج الکترومغناطیسی نتوانند بر روی مواد 
آرشیوی نظیر نوارها، لوح های فشرده و ... تأثیر بگذارند. نوع دیگراین مخازن، مخازن گاوصندوقی است که گرانترین اسناد 
ما از لحاظ ریالی و ارزش اطلاعاتی در آن ها نگهداری می شود. اسنادی که عموما مطّلا هستند و تذهیب های ویژه ای در 
آن ها به کار رفته است. مخزن دیگری هم وجود دارد که در آن اسنادی که به امانت داده می شود، در آن نگهداری می شود. 

*   الگوگیری مرکز اسناد آستان مقدس قم

مطالبی که ارائه شد، توضیح مختصری بود از سازمان و فعالیت هایی که در حال انجام است، امیدواریم که در آینده ای نه 
چندان دور بتوانید مرکز اسناد آستانه حضرت فاطمه معصومه} را با الگوگیری از مراکز بزرگ اسناد کشور، به جایگاه 

شایسته ای که در شأن این آستانه مقدسه است، ارتقاء دهید.
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بسم الله الرحمن الرحیم

*   اسناد مهمترین عامل شناخت تاریخ و هویت ملی و مذهبی
و  اسناد  بحث  از  فرازهایی  به  می توان  فقط  جلسه ای  چنین  در  است.  فراگیر  و  مهم  بسیار  بحثی  اسناد،  پیرامون  بحث 
تخصص های مرتبط با آن پرداخت. اسناد مهمترین عامل شناخت تاریخ و تثبیت هویت ملی و مذهبی یک ملت است، 
برای اینکه این هویت فرهنگی، مذهبی، سیاسی و اجتماعی یک ملت به درستی شناخته و آسیب شناسی شود، این تاریخ 
باید چراغ راه آینده باشد. این مهم میسر نمی شود مگر اینکه از این اسناد تاریخی به درستی بهره برداری شود. ابن خلدون 
می گوید: »گذشته و آینده از شباهت آب به آب به هم نزدیک ترند«، به عبارتی دیگر اگر ما بخواهیم گذشته را به درستی 
تصویر کنیم، از آن به صورت کاربردی استفاده کنیم، از اشتباهات آن درس بگیریم و آینده را درست طراحی کنیم، چاره ای 

جز استفاده صحیح از اسناد نداریم. 

*   تشابهات علوم اسنادی به علوم حدیثی
در علوم حدیثی بحث های مهمی مثل علم الحدیث، علم الدرایه و ... وجود دارد، که در آن حدیث را از جهت متن و سند 
بررسی می کنند، تا حدیث صحیح و ناصحیح را از هم متمایز کنند. علم سندشناسی هم بلاتشبیه، علمی است که در 
راستای صحت و سقم اسناد، اجزاء و مصادیق آن ها، محتواشناسی و ساختارشناسی آن ها به کار می رود. لذا مراکز آرشیوی 
ملزم هستند که علوم و فنون تاریخی را برای بررسی اجزا و مصادیق سند در دستور کار خود قرار دهند، فنونی چون؛ 
را  اسناد  فهرست نویسی  به خصوص  و  اصطلاح شناسی، خط سیاق  رجال شناسی،  مهرشناسی، خط شناسی،  سندشناسی، 

مدنظر قرار دهند.

*   تعریف و تبیین سند
اما در تعریف اینکه سند چیست؟ باید گفت: سند هرگونه نوشته و محمل اطلاعاتی است که قابل اعتماد باشد و بتوان 
بدان تکیه کرد و از آن استفاده نمود. سند می تواند اشکال و انواع مختلفی داشته باشد. اشکالی چون؛ سنگ نوشته ها و 
امور باستان شناسی،  تصویری و ترسیمی، کتبی و اسناد مربوط به مدارک آرشیوی. در این تقسیم بندی پنجگانه اهمیت 
سندهای آرشیوی به مراتب بیشتر است، چرا که سند، کنش و واکنشی را که در یک برهه تاریخی رخ داده را عینا منعکس 
می کند و شایعه و کذبی در آن دخالت ندارد. به عبارت دیگر سند شیئی است که یک واقعیت تاریخی و عکس العمل هایی 
که نسبت به آن انجام می شود، را آنچنان که هست در خود منعکس کرده است. شما اگر به استفتائات علما، وقفنامه ها و 
اسناد شرعی مراجعه کنید، اگر تمام آداب سندنویسی در آن رعایت شده باشد، تفکر غالب آن دوره زمانی و یا وقایع آن 
دوره را آنچنان که هست می توان در آن سند مشاهده کرد،  به طوری که کسی قادر نیست به اطلاعات آن خدشه وارد 
کند، ولی کتب و سایر منابع این چنین نیست یعنی می توان در آن دخل و تصرف کرد. لذا در مطالعات تاریخی اسناد از 

اهمیت بسیار بالایی برخوردار هستند. 

*   علم سندشناسی
بررسی،  تاریخی  مختلف  دوره های  در  را  سند  انواع  و  اجزاء  مصالح،  که  است  علمی  سندشناسی  توضیح  این  با 
محتواشناسی و سبک شناسی می کند. در اصل سندشناسی بررسی تاریخ اسناد است، اینکه یک سند در چه دوره ای و به 
چه منظوری تولید شده است. اگر ما این اطلاعات را کسب کنیم، هم می توانیم اطلاعات سند را بهتر تشریح کنیم و هم 
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آن را بهتر عرضه کنیم. در این بین برای شناسایی و تشریح سند دو معیار بسیار مهم را باید در نظر داشت، یکی زبان 
معیار سند و دیگری زمان تولید سند است.  با رعایت این دو معیار ما به کارکرد سند، اجزاء و مصادیق، ظواهر و محتوای 

سند پی برده و می توانیم سخن درست و متقنی ارائه دهیم.
برای نمونه ما در دوره صفویه سندی با عنوان »مثال« داریم، که نه قبل از آن و نه بعد از آن دوره، سندی مشابه آن تولید 
نشده است. وقتی ما زبان و زمان این سند را بررسی می کنیم، پی می بریم که این سند در زمان صفویه از مقام صدر که 

روحانی بوده، پیرامون موقوفات و دعاوی شرعی تولید شده است.

*   کارکرد سند در علم آرشیو                                                          
دارد،  را  خود  خاص  اطلاعات  و  کارکرد  سندی  هر  آرشیو  علم  در 
یعنی اگر ما سندی را با نام اصلی آن فهرست نویسی نکنیم اطلاعات 
تحول  اثر  در  »نامه«،  مثال  برای  می بریم.  بین  از  را  سند  منشأیی 
دیگر  عبارت  به  و  است  گرفته  شکل  »ابلاغیه«،  و  »سندیادداشت« 
نامه سندی است، که ضمیر آن اول شخص مفرد است. شناخت این 

سیر تحول و لحاظ کردن این اطلاعات منشأ سند در فهرست نویسی اهمیت زیادی دارد.

*   وابستگی های سند، مبنای فهرست نویسی 
هر سند دو وابستگی دارد؛ اول اینکه، یک سند وابسته به منشأ تولید آن است و با منشأ سند فهرست نویسی می شود. اگر 
سند به صورت موضوعی فهرست نویسی شود،  اطلاعات آن کاملا مختل خواهد شد. بسیار مهم است که بدانیم یک سند 
در کجا تولید شده و از کجا وارد آرشیو شده است. دومین وابستگی، وابستگی اقلیمی و مکانی سند است. این وابستگی 

ما را با زبان های اقلیم شناسی و تاریخی آشنا می کند.

*   اعتبار منابع آرشیوی در تحقیقات تاریخی
منابع آرشیوی اعتبار فوق العاده زیادی در تحقیقات تاریخی دارند. وسایل مناسبی برای درک شرایط و تحولات سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی و نظامی یک کشور هستند. تولیدِ یک سند مثل نوشتن تاریخ کنترل شده نیست، در تاریخ زوایایی از 
یک حادثه بیان می شود و زوایای دیگری از آن پوشیده می ماند. به عنوان مثال وقتی در یک اداره سندی تولید می شود، 
بیانگر یک نیاز در نظام اداری است و کسی انگیزه دخل و تصرف در آن را ندارد. برخلاف تاریخ و تاریخ شفاهی که ممکن 
است در آن دخل و تصرف شود و یا حداقل قسمت هایی از آن مسکوت و پوشیده نگه داشته شود. لذا سند مهمترین 
محمل تاریخی است که از شائبه دروغ و کذب به دور است و ما می توانیم واقعه را عیناً به همان صورتی که رخ داده 
ببینیم. برای مثال، من در چندین منبع دیدم که رضاخان طبیب درباری نداشته است، تا اینکه در حاشیه یک سند 
خواندم که امیر خان امیر اعلم چند سالی به عنوان طبیب دربار رضاشاه بوده است. همین یک جمله می تواند تمام 
مطالب و استنادات آن کتاب ها را زیر سؤال ببرد، و یا اینکه دستخطی از استالین پیدا شده که در جنگ جهانی دستور 
کشتن لهستانی ها را صادر کرده است. این در حالی است که هیچ یک از کتب تاریخی چنین مطلبی را بیان نکرده اند. به 

عبارت دیگر یک سند می تواند معیار سنجش صحت و سقم منابع تاریخی باشد.
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*   فراوانی و تنوع اطلاعات سند
از آن اطلاعات جدیدی استخراج کرد.  اسناد حاوی اطلاعات فوق العاده متنوع و فراوانی است که روز به روز می توان 
یک سند می تواند از نظر هنری، خط شناسی، رجال شناسی، سجع مهرها و... مورد مطالعه قرار بگیرد. برای نمونه همین 
سجع مهرها را در نظر بگیرید. درباریان ایران اصرار داشتند که از سجع مهرهای قرآنی استفاده کنند. این مطلب، بیانگر 
این است که اعتقاد به اهل بیت[ همیشه در کشور ما وجود داشته،  با خون و پوست ملت ایران آمیخته شده است و 
در جاهای مختلف بروز پیدا کرده است. مثلا »یامن هو بمن رجاه کریم« سجع مهر کریم خان زند، »افوض امری الی الله 
عبده محمد« سجع مهر محمد شاه قاجار و »برد زبیده و بلقیس حسرت جاهم    چونکه کنیز حضرت زهرا و مادر شاهم« 

سجع مهر مهدعلیا بوده است. 

*   تقسیم و تبیین اسناد عرفی و شرعی
در فضای تاریخی ایران می توان اسناد را به اسناد عرفی و شرعی تقسیم کرد.  

اسناد عرفی اسنادی هستند که در نظام اداری و غیر اداری تولید می شوند. اسناد شرعی هم اسنادی هستند که از 
ادله اربعه، کتب اربعه و مباحث فقهی نشأت می گیرند. به تعبیر دیگر اسناد شرعی، نوشته هایی هستند که از مباحث 
فقهی برآمده اند. این اسناد شامل؛ وقفنامه ها، مصالحه نامه ها، مبایعه نامه ها،  مناکحه نامه ها،  مقاطعه نامه ها و... هستند، که 
همه اینها از لحاظ تاریخی- اجتماعی، سندنویسی، سجل نویسی و سجع مهرهایی که در آن ها به کار رفته است، از اهمیت 

فوق العاده ای برخوردارند. 
ساختار این نوع از اسناد بسیار عالمانه و متقن تنظیم می شده است و نشان از این دارد که افرادی که این سندها را تنظیم 
می کردند از درجه علمی بالایی برخوردار بوده اند. این ساختار محکم و متقن تا آنجاست که ما سندهایی داریم که از دوره 
صفویه تا زمان آیت الله کاشانی تجدید سند شده اند، یعنی علمایی در حاشیه آن سندنویسی کرده و سند را دوباره فعال 

کرده اند. 
اسناد شرعیه ساختار بسیار منظم، محکم و متقنی دارند. زبان این اسناد زبان فقهی و حقوقی است و بگونه ای رمزگونه 
است، یعنی از لغات خاصی مثل؛ اقاله، اجبار، اکراه، نص، فسخ، شرعیه، دارالمحضر و ... در آن ها استفاده شده است. آداب 
سندنویسی هم در این اسناد به مراتب بیشتر رعایت شده است. از جمله این آداب می توان به سجل نویسی هایی که برخی 
از علمای بزرگ بر این سندها زده اند، اشاره کرد. این سجلات از نظر رجال شناسی منبع بسیار مهمی محسوب می شود و 
در آن ها می توان دستخط علمایی که هیچ اثری از آن ها در دست نیست پیدا کرد. بعضی اوقات از آداب دیگر این اسناد 
می توان به مُهرکِشی یا مُهرکُشی های انجام شده، اشاره کرد. این اسناد با تحمیدیه های متنوع و گیرایی شروع می شود که 
نشانگر نوع سند و بیانگر دیباچه آن سند است. مثلا هنگامی که سند با عبارت »هو المؤلف بین القلوب« آغاز می شود 
نشانگر این است که این سند عقدنامه است و از آنجایی که طلاق امر مکروه و ناپسندی است، »بسم الله الرحمن 

الرحیم« اصلا در طلاقنامه قید نمی شد و در سندنویسی علما هیچگاه به کار نرفته است. 
اسناد شرعیه و اسنادی که بیانگر اعتقادات مردم ایران است، بسیار متنوع و در عین حال بسیار حائز اهمیت است. این 
اسناد فقط شامل وقفنامه ها و عقدنامه ها و ... نیست، همین دست نوشته ها و دلنوشته هایی که برخی از زوار در ضریح 
از آن ها  نباید  بیانگر تاریخ اجتماعی و اعتقادی جامعه ما است، که  مطهر حضرت فاطمه معصومه} می اندازند، 
غفلت کرد. نقل کرده اند که علامه جعفری به بیماری سرطان مبتلا می شوند، یکی از آشنایان ایشان قصد تشرف به حرم 
رضوی را داشتند که ایشان نامه ای را به وی می دهند تا آن را در ضریح امام رضا{ بیاندازند و شرط می کنند که نامه 
را نخوانند. اما آن فرد طاقت نمی آورد و نامه را باز می کند و می خواند. علامه در آن نامه نوشته بودند که یا امام رضا من 
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کارهای نیمه کاره ی زیادی دارم عنایت بفرمایید اندکی به طول عمر من بیافزایید تا این کارها را تمام کنم. ببینید همین 
مطلب چقدر می تواند ارزش تاریخی و اعتقادی داشته باشد. 

*   رهنمودهایی در فهرست نویسی اسناد
نکته 1. فهرست نویسی اسناد عاملی است که از طریق  آن زمان، زبان و محتوای درون متنی اسناد و پرونده ها را درمی یابیم 
و اطلاعات آن را در اختیار محققان و پژوهشگران قرار می دهیم. اگر این کار به درستی انجام شود، اطلاع رسانی آن مورد 

تأیید است و گرنه بقیه سرویس دهی ما ناقص خواهد بود.
نمی توان  نشود،  حاصل  شناخت  این  اگر  شناخت،  صحیح  طور  به  را  اسناد  ساختار  باید  فهرست نویسی  برای  نکته2. 
فهرست نویسی صحیحی داشت. برای مثال »عقدنامه« در دوره های زمانی مختلف مترادفاتی چون؛ قباله نکاحیه، نکاح نامه، 

عقدنامچه، عقدنامه ازدواج، مَهرنامه، سند ازدواج،  قباله زناشویی، صداق نامه و ... دارد.
ارجاع  را بدان  بقیه واژه ها  باید به عنوان مرجع در نظر گرفت و  را  این واژه ها  از  باید یکی  نکته 3. در فهرست نویسی 
داد. آنچه که الآن تصویب شده است همان کلمه عقدنامه است. لذا هرچند در فهرست نویسی این نوع از اسناد باید این 
مترادفات را در نظر گرفت، اما سند را باید با نام اصلی زمانی و مکانی خودش فهرست نویسی کرد و از اعمال سلیقه در 

فهرست نویسی پرهیز شود.
رضاشاه،  دوره  در  مثلا  است.  واژگان  معانی  سیر  به  توجه  دارد،  اهمیت  فهرست نویسی  در  که  دیگری  نکته   .4 نکته 
»بخش نامه« به سندهایی اطلاق می شد که فقط در وزارت خارجه فعالیت داشته است، ولی همین کلمه در دوره های قبل 

و بعد بیانگر مطلب دیگری است.

*   ساختار سند »عقدنامه«
در ادامه برای نمونه ساختار یک عقدنامه را بررسی می کنیم. از آنجا که ازدواج یک فعل مشروع و پسندیده است، تحمیدیه 
سند عقدنامه هم بیانگر این مطلب است و همیشه با عبارت »هو المؤلف بین القلوب« آغاز می شود. دیباچه ی این سند، 
متن لطیفی است که با برائت استهلال آمیخته شده است. در عقدنامه مشخصات کامل زوج از نام و نام خانوادگی گرفته تا 
قد و قواره و خانواده و اجداد وی در قالب توصیفات ادبی و زیبا بیان می شود. شاید یکی از دلایلی که باعث استحکام 
است. بوده  عقدنامه ها  در  محبت آمیز  و  زیبا  عبارات  و  کلمات  همین  بردن  کار  به  می شد،  خانواده ها 

 بعد نام زوجه را ذکر کرده و فقط سخن از عفت و نجابت وی می گوید 
و آنگاه شروع به توصیف خانواده و اجداد او می کند. غالباً سندنویسان 
علمایی بودند که همه این اسناد را از روی حساب می نوشتند. بعد مقدار 
مهریه را ذکر کرده و اظهار صیغه نکاح دائم در آن می آید و در خاتمه 
همین  سند  عنصر  مهمترین  می شود.  نوشته  را  عقدنامه  تحریر  تاریخ 
تاریخ سند است و مهمترین عاملی که بیانگر مالکیت سند است، مهر 

یک سند است، که باید بدان توجه کرد.
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*   عبارت »تنظیم و توصیف اسناد« به جای »فهرست نویسی اسناد«
واژه فهرست نویسی کلمه درستی نیست و باید به جای آن از عبارت »تنظیم و توصیف اسناد« استفاده کرد. این همان 
لفظ تخصصی است، که آرشیو جهانی آن را پذیرفته است، چرا که تنظیم ارتباط تنگاتنگی با منشأ سند و نظم اولیه آن 
دارد. بنابراین در تنظیم یک سند همواره باید به این دو عامل توجه داشت، اینکه منشأ سند کجا بوده و اینکه نظم اولیه 

آن پرونده چگونه بوده است. 

*   اهمیت »عنوان سند« در بخش توصیفی سند
بخش توصیفی سند که بسیار اهمیت دارد، عنوان سند است. عنوان سند باید در یک عبارت کوتاه و تلگرافی، و در عین 
حال حاوی اطلاعاتی وسیع و کامل باشد و در آن هیچ فعلی به کار نرفته باشد. محتوای یک سند هم باید با استفاده از 
یک چکیده تلگرافی، یعنی اطلاعات کامل با استفاده از مختصرترین کلمات و عبارات، تدوین گردد، بگونه ای که در چند 
سطر حق مطلب آن سند ایفا شود. در محتوانویسی باید برگ به برگ سند خوانده شده، چکیده پیش نویس تهیه گردد و 
آنگاه در کنار هم، واژه بندی و چینش شوند. در این بین ممکن است سندی بسیار حجیم باشد ولی محتوای آن در حد دو 
سطر فهرست نویسی شود و در مقابل ممکن است سندی تنها یک برگ باشد و چند سطر فهرست نویسی نیاز داشته باشد، 

این به فضای تاریخی و اهمیت سند بستگی دارد.

*   استخراج نمایه های اسنادی
کار بعدی در فهرست نویسی، استخراج نمایه های اسنادی است. این استخراج تنها با استنباط صحیح از متن حاصل می شود. 
وقتی این نمایه در نرم افزار ذخیره شود، محققان و پژوهشگران به راحتی می توانند به مطلب مورد نظر خود دست پیدا کنند. 
باید در نظر داشت که زمان و زبان سند باید در توصیف و محتوانویسی سند رعایت شود، یعنی محتوا و عنوان سند 
باید به زبان تاریخی تنظیم شود، اما نمایه ها را می توان به زبان معیار تنظیم کرد. مثلا هنگامی که دو کلمه »شهرداری« 

و »بلدیه« را داریم، می توان »شهرداری« را به عنوان کلمه معیار، اصل قرار داد و دیگری را بدان ارجاع داد.

*   سطح توصیف اسناد
برای فهرست نویسی اسناد، قالب مشخصی وجود دارد. سندها یا با واحد پرونده فهرست نویسی می شوند، یا با واحد تک برگ 
مثل فرامین و بخش نامه ها، یا براساس ردیف و سری، و یا براساس توصیف مجموعه ای که هرکدام توضیح مفصلی دارند. 
برای فهرست نویسی کاربرگ هایی نیاز است، که هر مرکز با توجه به نیاز خود باید این کاربرگ ها را طراحی و تنظیم کند. 

*   دسترسی پذیری اسناد
نکته آخر در فهرست نویسی اسناد، مسئله دسترسی پذیری اسناد است. برخی از اسناد به علت مصالح و یا مفاسدی که دارند،  
باید مدت ها محرمانه باقی بمانند. تشخیص اولیه این موضوع با کارشناس این کار است، یعنی این کارشناس باید آنقدر 

آموزش ببیند که این مسائل را در بدو امر تشخیص داده و اهمیت آن را به مراتب بالاتر انتقال دهد. 
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بسم الله الرحمن الرحیم

 بحث خود را در دو موضوع »پژوهش های اسنادی و اهمیت اسناد در پژوهش های اسنادی و تاریخ نگاری« و »تاریخ 
شفاهی و  اهمیت آن در تاریخ نگاری« ارائه خواهم داد. هرچند این مباحث تاریخی و مربوط به گذشته است، اما در واقع 
آینده پژوهی و ترسیمی از آینده کشور است. در ابتدا سند را تعریف کرده و منظور خود را از سندپژوهی مشخص می کنیم.

*   تعریف سند

از دیدگاه ما؛ سند هرآن چیزی است که ارزش نگه داری داشته باشد. 

*   ارزش کاربردی و پژوهشی اسناد

ارزش کاربردی و پژوهشی اسناد را می توان در چهار بخش خلاصه 
کرد:

1.   اسناد می توانند در ابعاد مختلف علمی مورد استفاده قرار گرفته 
مثال  برای  باشد.  داشته  را  کارآیی خود  علم  از  حوزه ای  در هر  و 
اسناد می توانند در شناخت بیماری و درمان آن کمک شایانی داشته 

باشند. در برخی از بیمارستان های بزرگ کشور مثل بیمارستان امام خمینی)ره( که یک مرکز سرطان شناسی است، یک 
آرشیو سندی قوی وجود دارد. در این بیمارستان هم آرشیو کاغذی و هم یک آرشیو پنجاه ساله از اسنادی بیماری و غدد 

وجود دارد. 
2.   اسناد از نظر سیاسی و حقوقی هم ارزش دارند. برخی از اسناد برطرف کننده بسیاری از منازعات سیاسی و حقوقی 
است. این مسئله در کشور ما که از چهار سمت مناقشات مرزی دارد، بسیار حائز اهمیت است. در برخی از این مرزها 
مناقشات چندصد ساله و هنوز هیچ پروتکلی که دو طرف مرز خط مرزی را به رسمیت بپذیرند، امضا نشده است. علاوه بر 
این مناقشات، مسائلی مثل خلیج فارس و جزایر آن هم مطرح است. این مناقشه در دوره رضاشاه در سال های 1307 به 
بعد آغاز شد، در دوره پهلوی دوم به اوج خود رسید و دوباره فروکش کرد. در ده سال اخیر این مناقشات دوباره مطرح شده 
است. خوشبختانه ما در این زمینه آرشیو نقشه ای بسیار خوبی در وزرات امور خارجه داریم. برای اولین بار در سال 1390 در 
کمیته ارزشیابی یونسکو، که بنده هم حضور داشتم، پیشنهاد کردیم که این نقشه ها در حافظه جهانی و در یونسکو ثبت 
شود، خوشبختانه این نقشه ها ثبت جهانی شد. وجود یک چنین نقشه هایی می تواند این مناقشات چندصد ساله را حل کند.

3.   اسناد در حوزه مسائل اجتماعی و فرهنگی هم کارآیی دارند. یک سند می تواند مسائل ارتباطات فرهنگی مردم کشور 
ما اعم از؛ آداب معاشرت، خلق و خو و فرهنگ و رسوم آن ها را به وضوح نشان دهد. در این حوزه می توان به خاطرات 
بازمانده نظیر خاطرات ناصرالدین شاه اشاره کرد، که بسیاری از آداب مردمان طبقه دربار و حاکم جامعه و طبقه دون جامعه 

را نشان می دهد.
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4.   اسناد از نظر مذهبی، آموزشی و هنری هم قابل تأمل هستند. ما در دو سال گذشته تفحص های بسیاری در آرشیو 
مجلس کردیم. همانطور که در اساسنامه آن آمده است، آرشیو مجلس، یک آرشیو تخصصی در حوزه پارلمان و قانون گذاری 
و تاریخ و رجال معاصر ایران است. با بررسی های به عمل آمده دریافتیم که در دو حوزه مهم اسنادی، متولی مشخصی 
در کشور وجود ندارد، در حالی که این حوزه ها از موضوعات روز روابط بین الملل است و اهمیت ویژه ای دارند؛ یکی 

حوزه اقتصاد و تجارت و دیگری حوزه جریان های مذهبی و به ویژه روحانیت شیعه.

*   شبهه ای در حوزه اسناد مذهبی !؟

با وجود مسائلی که در عرصه بین المللی در حوزه اسناد مذهبی مطرح است، شبهاتی که برخی از مستشرقان پیرامون 
تاریخ نگاری اسلامی، تاریخ شیعه و ... مطرح می کنند. ایشان مدعی هستند که در دویست سال ابتدای اسلام منابع عمدتاً 
شفاهی هستند و یک تاریخ معتبر در این زمینه وجود ندارد. ]اگر چه اینها پاسخ های روشنی دارد[ ولی جای کار اسنادی در 
این حوزه بسیار خالی است. باید این نقاط آسیب را پوشش داد. لذا باید اسناد و تصاویری از علمای شیعه گردآوری کنیم، 

تا در آینده به عنوان مدارک و پیوست فرهنگی و تمدنی ما مطرح شوند.

*   گردآوری اسناد دیداری و شنیداری )138 هزار عکس از علمای شیعه(

در همین راستا و برای غنی تر کردن اسناد علمای شیعه، ما نزدیک به یکصد و بیست هزار تصویر از تصاویر علمای شیعه 
را از مجموعه داران خریداری کردیم، این در حالی است که ما در طول حیات کتابخانه و مرکز اسناد مجلس،  فقط هجده 
هزار عکس از علمای شیعه داشتیم. ما در حدود 3577 رکورد تصویری از علمای شیعه خریداری کردیم؛ تصاویری که 
بسیاری از این ها اصلًا پخش نشده است. نزدیک به 9544 رکورد صوتی خریداری کردیم که یکی از آنها یک جلسه 45 

دقیقه ای صوتی از بانو مجتهده امین است. تمام این ها هم برای پژوهشگران و محققان قابل دسترسی است. 

*   رسالت خطیر مرکز اسناد آستان مقدس در عرصه ملی و فرا ملی

ما در یک پیکار و مبارزه هستیم، یکی از این حوزه های مبارزه مسائل فرهنگی است و یکی از این راه های مبارزه ارائه 
مصادیق فرهنگی شامل؛ مدارک و اسنادی است که سابقه و عظمت روحانیت شیعه و حتی تعداد و تکثر آن ها را نشان 
دهد. به همین جهت وظیفه مرکز اسناد آستان حضرت معصومه}، بسیار خطیرتر و از برخی جهات بسیار سنگین تر 
از مرکز اسناد آستان قدس رضوی است، چون قم مرکز ثقل علمای شیعه است. لذا این مرکز علاوه بر اموری که در 

حرم به عهده دارد، وظیفه ی سنگین تری در حوزه آرشیو محلی و منطقه ای قم را نیز باید به عهده بگیرد و در همین ابتدای 
امر برای آن برنامه ریزی کند.
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*   تبیین مراحل »پژوهش  اسنادی«

در اینجا پرسش هایی مطرح می شود که پژوهش های اسنادی به چه معنی است و با چه روشی آغاز می شود؟ اصلا به چه 
نوع پژوهش هایی پژوهش های اسنادی می گویند؟ مورخ و پژوهشگر در پژوهش های اسنادی چه کار می کند که کار وی 

با کار بقیه پژوهشگران متفاوت است؟
1.   گام نخست در پژوهش های اسنادی، جمع آوری اسناد است، به عبارت دیگر پژوهشگری که مدعی کار با اسناد است، 

اگر در یک کار تاریخی از اسناد استفاده نکند، یا آن کار اعتبار ندارد و یا از اعتبار بسیار کمی برخوردار است. 
2.   گام بعدی در پژوهش های تاریخی، بازسازی تاریخ است، یعنی پژوهشگر بر پایه ی همین اسناد، تاریخ را بازآفرینی 
می کند. اما چگونه؟ یک پژوهشگر تاریخی که در سال 1436 قمری زندگی می کند چگونه می تواند قرن هفتم و دوران 
اضمحلال حکومت عباسیان را بازآفرینی کند؟ آیا براساس شواهد و روایات شفاهی می توان یک تاریخ متقن نوشت؟ خیر، 
غیر ممکن است. برای این کار سند اهمیت ویژه ای پیدا می کند و هرچه از سند بیشتر استفاده شود، اعتبار آن کار تاریخی 

بیشتر می شود.

*   کاربردهای اسناد از منظر علوم مختلف

اسناد در حوزه های مختلف کاربردهای متفاوتی دارند. مثلا ممکن است از سندی که در آستانه مقدسه حضرت معصومه} 
وجود دارد، یک جامعه شناس مسائلی که فرهنگ و اجتماع آن دوره را روایت می کند از درون این اسناد بیرون بکشد، یک 
عالم دینی و یک مورخ مذهبی، هم از همان سند، مذهب و عقاید مردم را استخراج کند. لذا آرشیو اسناد می تواند محل 

رجوع عالمان علوم مختلفی چون جامعه شناسان، مردم شناسان، روانشناسان، حقوقدانان و ... باشد.

*   لزوم نگرش کلان و راهبردی به مرکز اسناد آستان مقدس 

آرشیو آستان حضرت معصومه} قابلیت این را دارد که هم یک آرشیو ملی، هم یک آرشیو منطقه ای و هم یک 

آرشیو محلی باشد. صرف اینکه اگر فعالیت خود را فقط به حرم حضرت معصومه} محدود کنید، یک افق بسیار کوتاه 

چند ساله است. این مرکز باید مرکز مطالعات قم، مطالعات شیعه و روحانیت شیعه، مطالعات مسائل مذهبی و هرآنچه که 
مربوط به جریان های مذهبی است، باشد.

*   تاریخ شفاهی، کاربردها و اعتبار آن

اما توضیح مختصری هم پیرامون تاریخ شفاهی ارائه دهیم؛ اینکه تاریخ شفاهی چیست؟ به چه کاری می آید؟ ارزش اعتبار 
آن چقدر است؟ تاریخ شفاهی ابعاد بسیار گسترده ای دارد و شاید نزدیک به دویست تعریف در مورد آن مطرح کرده اند. 

*   مهمترین این تعاریف عبارتند از: تاریخ شفاهی غنی تر شدن تاریخ اجتماعی جامعه با استفاده از تجربیات شخصی افراد 

است. تاریخ شفاهی کشف جنبه ای از تجربیات تاریخی زندگی است که به ندرت ثبت شده است، یا قبلا در مورد آن ها 
تجاهل و یا تساهل شده است.
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*   تاریخ شفاهی وارد کردن تاریخ به زندگی افراد و وارد کردن فرد به تاریخ است.

*   تاریخ شفاهی دادن مفهوم به زندگی فرد در جامعه و تسهیل زمینه مشارکت فرد در جامعه است.

*   تاریخ شفاهی درک صحیحی از گذشته و تشویق برای تأثیرگزاری در آینده از طریق برگرداندن لحظات حساس تاریخ است.

*   تاریخ شفاهی جمع آوری تاریخ زندگی افراد در متن موقعیت های تاریخی که در گذشته در بطن جامعه اتفاق افتاده است.

*   تاریخ شفاهی ثبت تاریخ پنهان مردمان یا گروه های حاشیه نشین یا اقلیت ها در تعامل با دانشمندان و خاطرات فردی افراد است. 

*   در مجموع می توان گفت تاریخ شفاهی روشی نوین در گردآوری و تولید اسناد است. تاریخ شفاهی ممکن است راجع 

به یک رخداد تاریخی و یا یک شخص خاص باشد، و از مصاحبه یک فرد با فرد دیگر شکل بگیرد. 
*   تاریخ شفاهی کاملًا با خاطره و خاطره نویسی متمایز است. باید توجه داشت که تاریخ شفاهی هیچگاه نمی تواند 

جایگزین اسناد کتبی شود، بلکه می تواند مکملی برای این اسناد محسوب گردد، مگر در موارد بخصوصی که هیچ سندی 
در آن موضوع وجود نداشته باشد. با این وجود هم تاریخ شفاهی، اعتبار اسناد مکتوب را ندارد.

*   پیشینه تاریخ شفاهی در جهان 

اساساً پیشینه تاریخ شفاهی به زمانی که بشر قادر به تکلم شد؛ داستان ها، روایت ها و اسطوره ها را سینه به سینه برای 
یکدیگر نقل می کردند، باز می گردد. برای نخستین بار توسی دید Tosidid مورخ یونانی قرن پنجم قبل از میلاد، با 
جنگجویان یونانی مصاحبه می کند و  خاطرات اینها را به صورت یک فیش تحقیق، در کتابش استفاده می کند. برخی سنت 
شفاهی نقل اخبار، احادیث و تاریخ پیامبر در میان مسلمان را صورتی از تاریخ شفاهی دانسته اند. هرچند این مطلب را 
به لحاظ علمی نمی توان در زمره تاریخ شفاهی آورد اما به عنوان نقطه ای که کارآیی و سابقه ای در بین جوامع اسلامی 
داشته باشد، قابل تأمل است. نقطه عطف تاریخ شفاهی را مشخصاً می توان از سال 1948 به بعد دانست، سالی که ضبط 
صوت اختراع شد و تحول شگرفی در تاریخ شفاهی ایجاد کرد. البته برخی آغاز تاریخ شفاهی نوین را در سال 1775 بعد 
از جنگ های آزادی امریکا،  می دانند. گفته می شود که در آنجا اولین مصاحبه توسط وزیر کنگره امریکا انجام شد و آن 

مصاحبه به عنوان نخستین نمونه تاریخ شفاهی در دنیا ثبت شده است.

*   پیشینه تاریخ شفاهی در ایران  

ایران، تاریخ شفاهی فرزند جنگ و انقلاب است. تاریخ  می توان گفت در 
شفاهی مشخصاً از سال 1363 به بعد با مصاحبه هایی که از رزمندگان 
از  فخرزاده  آقای  حاج  چون  افرادی  میان  این  در  شد.  آغاز  شد  ضبط 

نخستین کسانی بود که با رزمندگان مصاحبه کردند. اولین مرکزی هم که به صورت مستقل بحث تاریخ شفاهی را آغاز 
کرد، مؤسسه مطالعات و پژوهش های معاصر بود که در سال 1366 افتتاح شد. بعد از آن در سال 1367 مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی شروع به کار کرد. سازمان اسناد ملی ایران در سال 1371،  آستان قدس رضوی در سال 1376 هم مراکزی بودند 
که بعداً به این مجموعه اضافه شدند. آخرین آرشیو معتبری هم که به حوزه تاریخ شفاهی پیوست واحد آرشیو مجلس 
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شورای اسلامی بود که در سال 1388 کار خود را شروع کرد. هریک از این مراکز، حیطه کاری مشخصی دارند و کار 
خاصی را پیگیری می کنند. مؤسسه مطالعات و پژوهش های معاصر پیرامون تاریخ معاصر، مرکز اسناد انقلاب اسلامی 
انقلاب اسلامی، آستان قدس رضوی علاوه بر مسائل مربوط به حرم مطهر ثامن الحجج{، اسناد و تاریخ  پیرامون 

شفاهی شرق کشور از منطقه خراسان گرفته تا سیستان و بلوچستان و حتی سمنان را برعهده دارد.

*   وظیفه مهم  مرکز اسناد آستان  در قبال تاریخ تشیع  و روحانیت شیعه

عقیده ما این است که این مرکز هم باید علاوه بر مسائل مربوط به 
حرم مطهر و شهر قم، وظیفه خطیر و مهم اسناد مربوط به تاریخ تشیع 

و روحانیت شیعه، را برعهده بگیرد. 

*   لزوم جلب حمایت های استانی و ملی  برای مرکز اسناد آستان مقدس 

این مرکز باید در یک فرآیند ده ساله از همه جهت تقویت شود. در بخش جذب اسناد اعم از اهدائیات، خرید و ... باید 
اطلاع رسانی وسیعی صورت بگیرد. از لحاظ اجرایی هم باید از قوای سه گانه کمک گرفته شود. هم از قوه مقننه که آقای 
لاریجانی نماینده مردم قم هستند، هم از قوه قضائیه و مجریه. در گام بعدی اسنادی که مرتبط با قم هست، جمع آوری 

شده و به اینجا منتقل گردد. 

*   آمادگی مرکز اسناد مجلس برای مبادله انواع اسناد با آستان مقدس

ما در آرشیو اسناد مجلس شورای اسلامی مجموعه بسیار منظمی پیرامون پرونده های قم داریم. اسناد قم در آرشیو شورای 
ملی را در بین سال های 1304 تا 1312 شمسی در یک کتاب منتشر کردیم. در مورد نشریات قم مثل »استوار« هم 
پیگیری های جدی به عمل آمد و آن را هم به صورت لوح فشرده منتشر کردیم. عکس ها، تصاویر، فیلم ها، مجموعه ها و 
سایر فایل های خوبی را تهیه کردیم که می توانیم به مرور و حتی به صورت مبادله ای در اختیار مرکز اسناد آستانه حضرت 

معصومه} قرار دهیم و به این کار مفتخر هستیم.
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سؤال اول:

ارزیابی شما از حوزه اسناد یک سازمان اداری و فرهنگی مثل آستان حضرت فاطمه معصومه} چیست؟ بهترین روش 

کدام است؟

پاسخ دکتر علی ططری:

از نظر علمی و  بهترین روش، و در عین حال روشی که  بیان نمودند،  آقای دکتر روستایی در سخنان  همانطوری که 

جهانی استاندارد است، همین روش منطقه ای و منشأیی است. قم از همه ابعاد یک هویت مستقل دارد، قم نخستین شهر 

شیعه نشین در تاریخ اسلام،  مهمترین شهر در حوزه علمای تشیع و  دومین شهر مقدس ایران محسوب می شود که مرکزیت 

جغرافیایی هم دارد. در چشم انداز بلندمدت 100ساله، برای فعالیت های این مرکز در همه این ابعاد باید در نظر گرفته شود. 

در استانداردسازی و تهیه کاربرگ ها، فهرست نویسی و تنظیم آرشیوها باید به این موضوعات توجه کرد و یک شیوه بومی 

و مخصوص آستان مقدس قم تهیه شود.

سؤال دوم:

جایگاه کتاب های خاطره را در تاریخ شفاهی چگونه ارزیابی می کنید؟

پاسخ دکتر علی ططری:

متأسفانه گاهی اوقات بحث خاطره و تاریخ شفاهی در هم آمیخته 

می شود، در حالی که این دو یک تفاوت ماهوی باهم دارند. خاطره این است که فردی وقایع زندگی خودش را روایت 

کند. اما تاریخ شفاهی، خاطرات یک یا چند نفر را در مورد یک واقعه و یا یک فرد مشخص ثبت و ضبط می کند. در تاریخ 

شفاهی یک گفتگوی فعال پیش می آید و حتی در بعضی از موارد ممکن است تناقض هم پیش بیاید.
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سؤال سوم:

در مورد اینکه چه سندی را می توان امحاء کرد، بیشتر توضیح دهید؟

پاسخ دکتر محسن روستایی:

*   لفظ »سند« بر منبعی اطلاق می شود که قابلیت نگهداری دائم دارد، لذا به مدارکی که امحا می شوند، »اوراق زاید« 

می گوییم. اسناد در نظام اداری یا حیاتی اند، مثل؛ قانون تأسیس سازمان ها، یا مهم اند، مثل؛ آیین نامه ها، قوانین و مقررات،  

یا مفیداند، مثل؛ گزارش های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، و یا اینکه غیرضروری اند، مثل؛ فرم ها، اوراق تکراری مالی، 

اوراق تکراری رونوشت ها، رسیدها، قبض های تلفن، فرم های مرخصی و ...، و در کل اسنادی که محتوای تاریخی ندارند 

و بیشتر حالت کارراه انداز هستند. البته باید نمونه این فرم ها را هم نگهداری کرد.

*   هیچگاه نباید در امحا عجله کرد. همیشه می توان یک مدرکی را از بین برد ولی آن مدرک فقط یکبار تولید شده 

است، لذا در بدو امر باید بایگانی مخصوصی تهیه کرد و همه این مدارکی که به نظر غیرضروری می آیند در آنجا بایگانی 

شوند، شاید مورد رجوع قرار بگیرند.

*   اولین کار یک مرکز اسناد این است که اسنادی را در حوزه کاری آنجاست جمع آوری کند. در گام بعد ارزشیابی مطرح 

می شود، که کاری بسیار کارشناسانه و فنی است و در آن باید از تجارب بقیه مراکز علمی استفاده کرد. ارزشیابی یکی از 

اصول آرشیو است که با مطالعه و در عین حال تجربه حاصل می شود. پس از این مرحله بحث امحاء اوراق زاید مشخص 

می شود. برای امحاء اوراق زاید از جداول زمانی نگهداری و امحاء استفاده می کنیم، یعنی اول باید فهرست ها و داشته ها 

مشخص شود، وقتی که فهرست ها کامل شد، باید شورایی تشکیل شود و روی آن فهرست ها بحث کنند و بعد شناسایی 

برای امحا صورت می گیرد. البته کارهای کارشناسی ما پیرامون اسناد قابل نگهداری و اسناد قابل امحا همچنان ادامه دارد 

تا اینکه با راهکاری برای این موضوع در سیستم اتوماسیون اداری برسیم.

*   لازم به ذکر است که بحث نگهداری اسناد جاری در یک اداره و یا یک مرکز، امری کاملا متفاوت از آرشیو و کار 

اسنادی است. همه این بحث ها پیرامون آرشیو است. یعنی زمانی که در واحدهای اداری با آن سند کاری ندارند و به 

اصطلاح راکد شده است.
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سؤال چهارم:

چرا تاریخ شفاهی نمی تواند جایگزین اسناد کتبی شود و اعتبار آن 

را ندارد؟

پاسخ دکتر غلامرضا عزیزی:

تاریخ شفاهی در منظر مخالفان بسیار در معرض اتهام قرار دارد و مورخان کمی هستند که برای آن اعتبار قائل هستند. 

سند در یک محیط خاص و در یک زمان خاص تولید می شود، و گزارشگر وقوع اتفاقی خاص در آن زمان و مکان است، 

اما تاریخ شفاهی اینگونه نیست، چون نظراتی که در آن دخیل است بسیار متفاوت است و ممکن است در مورد یک مطلب 

واحد، مباحث کاملا متضاد و متعارضی مطرح شود.

در تاریخ شفاهی وقتی کسی در مورد یک مطلب مذمومی صحبت می کند، خودش را کنار می کشد، اما وقتی بحث 

پیرامون کار خوبی است، آن شخص نقش محوری پیدا می کند و در آن باره غلو می کند. لذا آسیب ها و آفات زیادی چون؛ 

کمبود حافظه، غلو، پاک کردن نقش خود، جابجا شدن وقایع بر تاریخ شفاهی مترتب است. هرچند با برخی از راهکارها 

مثل مصاحبه گروهی که در بازآوری خاطرات افراد مؤثر است، سعی می کنند از این آفات بکاهند ولی این موارد همچنان 

بر اعتبار تاریخ شفاهی سایه افکنده است. در این بین اهمیت تاریخ شفاهی در جایی مطرح می شود که ما در آن موضوع 

سند نداریم و سندهای در دسترس ما ناقص و یا یکطرفه و یکجانبه است. آنجایی که اسناد آنچه که اتفاق افتاده را 

روایت نمی کند. مثلا در کل اسناد ساواک یک مورد هم دستور »شکنجه« نیست، ولی شواهد زنده تاریخی بسیاری 

در این مورد وجود دارد. لذا تاریخ شفاهی در جای خود، اعتبار مخصوص به خود را دارد ولی هیچگاه نمی تواند جایگزین 

اسناد گردد.
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